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I Norge har lokalhistorien siden det 20. århundredes begyndelse været en 
anerkendt og flittigt dyrket genre, også blandt professionelle historikere. I 
denne artikel beskriver og vurderer H arald Winge genrens udvikling. Han 
påpeger, a t den stigende professionalisering af det lokalhistoriske arbejde 
gennem de seneste å rtier ikke altid har medført nogen afgørende kvalitativ 
ændring i henseende til problemformulering og syntese. Siden etableringen 
i 1930’erne af m ønsteret for den professionelle historikers udarbejdelse af 
lokalhistoriske frem stillinger er genrens fornyelse næsten udelukkende 
kommet fra nabovidenskaber som geografi og etnologi.
Harald Winge, f. 1940, m agister i etnologi 1969. Siden 1987 leder af Norsk 
lokalhistorisk institu tt, Postboks 4017, Ullevål Hageby, N-0806 Oslo.

Lokalhistorie i Norge er både en faglig 
disiplin og en folkebevegelse.1 Slik har 
det vært helt siden den moderne lokal
historiske impuls så dagens lys tidlig 
på 1900-tallet. Dette dobbeltforhold 
m anifesterer seg på den ene siden ved 
at norske historikere gjennom hele 
1900-tallet har væ rt in teressert i å dri
ve lokalhistorisk forskning i form av 
oppdragsarbeid beregnet på et bredt 
publikum, ved at de samme historike
re gjerne debatterer lokalhistoriske 
mål og midler, og ved at lokalhistorie i 
dag vies betydelig faglig oppmerksom- 
het ved våre universiteter og distrikts- 
høyskoler. På den andre siden har vi 
den store am atørinteressen som nå 
finnes over hele landet og i alle sam- 
funnslag, og som kommer til u ttrykk 
dels gjennom oppslutningen om de lo
kale historielagene, dels gjennom alle 
de lokalhistoriske bokverk, periodika 
og andre publikasjoner som blir til på 
lokale initiativ, og som finner avset- 
ning i lokalsamfunnene, ofte i relativt 
høye opplag.

I denne artikkelen skal vi se nærm e
re på visse deler av denne litteraturen.

Norsk lokalhistorisk litteratur: 
Genrene
Den norske lokalhistoriske litte ra tu 
ren har visse særtrekk, som ytrer seg i 
form av en rekke faste genrer. Sentralt 
s tår bygdeboka, som hører hjemme i 
landdistriktene og som vanligvis har 
dagens kommune som geografisk av- 
grensning. Bygdebøker er forholdsvis 
store verk, som bare i de sjeldneste til- 
feller rommes innenfor ett bind. M an
ge kommuner kan vise fram både fire, 
seks og åtte binds bygdebøker, på til 
sammen flere tusen sider.

Den tradisjonelle bygdeboka har to 
hovedkomponenter. Det er for det ene 
gårds- og slektshistorien, som forteller 
historien om én og én gård, e tt og ett 
bosted, fra så langt tilbake som man 
kan vite noe, og fram mot dagen i dag, 
og for det andre den generelle bygdehi- 
storien, som inneholder historien om 
hele bygdesamfunnet sett under ett. 
Det er en vanlig oppfatning blant hi- 
storieinteresserte mennesker over det 
meste av det rurale Norge at et hvert 
sted bør ha et komplett bygdebokverk, 
altså både gårds- og slektshistorie og 
generell bygdehistorie. For byene
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(kjøpstedene) skrives norm alt ikke in
dividualiserende bostedshistorie, bare 
generell byhistorie. Mellom generell 
bygdehistorie og generell byhistorie er 
forskj ellene ikke større enn at de to i 
praksis kan anses som samme genre. 
H it kan man også regne distriktshisto- 
rien, dvs. historien om enheter større 
enn den enkelte kommune, f.eks. et 
gammelt fogderi eller et fylke (amt).

Arlig utkommer det i Norge mellom 
20 og 50 bind av den type bokverk som 
vi her taler om, og som vi kanskje kan 
kalle lokalhistoriens »flaggskip«. Dette 
er hovedverkene innenfor norsk lokal
historie, og de ta r  norm alt sikte på å 
dekke det man der og da oppfatter som 
de viktigste sider ved fortiden.

Som en genre for seg kan man regne 
de lokal- eller regionalhistoriske årbø- 
kene. Ar om annet kommer det nå ut 
mellom 250 og 300 slike publikasjoner, 
høyst forskjellige med hensyn til inn- 
holdsmessige pretensjoner, u tstyr og 
omfang. Om vi regner med at gjen- 
nomsnittlig ti skribenter slipper til i 
hver årbok o.l., betyr det a t over 2.500 
interesserte og skrivelystne personer, 
for det meste amatører, årlig kommer 
til orde i disse publikasjonene.

I tillegg til hovedverkene og årbøke- 
ne finnes det en meget omfattende 
gruppe av allehånde andre lokalhisto
riske arbeider -  det være seg bedrifts- 
historie, foreningshistorie, skolehisto
rie, kirkehistorie, veihistorie, båthisto
rie, krigshistorie, slektshistorie osv. 
osv. Dette er alt sammen litte ra tu r 
som ta r  for seg én bestem t hendelse, 
én bestem t samfunnssektor, e tt be
stem t tema, og som ikke ta r  sikte på 
en fram stilling som favner om hele lo- 
kalsam funnet, slik bygdeboka og by- 
og distriktshistorien gjør. Bibliografier 
u tg itt av Universitetsbiblioteket i Oslo 
viser at det årlig ble publisert ca. 650 
titler »annen lokalhistorisk litteratur« 
i tiden 1971-1990, mens det tilsvaren
de tallet for tidsrom met 1946-1970 var 
ca. 400.2 K vantitativt sett er det altså

denne mangfoldige gruppen av arbei
der som er størst.

Historielag og lokalsamlinger
De fleste av årbøkene og en god del 
»andre lokalhistoriske arbeider« blir 
u tg itt av lokale eller regionale histo
rielag. I landets 435 kommuner finnes 
det pr. idag godt og vel 500 slike lag. 
N år det finnes flere lag enn kommu
ner, samtidig som enkelte kommuner 
mangler lokale historielag, skyldes det 
at i en del storkommuner, som er opp- 
stå tt ved sammenslåing av flere m in
dre kommuner, er det ikke skjedd en 
tilsvarende samling av de gamle histo
rielagene. I tillegg er det i de siste åre
ne oppstått en del såkalte bydelslag i 
de større byene.

Egne arbeiderhistorielag er også 
kommet til, delvis i reaksjon mot eldre 
historielags tradisjonelle fokusering 
av visse sam funnsgrupper og ignore- 
ring av andre, likeså egne kysthistorie- 
lag, som en tilsvarende reaksjon mot 
en velkjent tendens både i kildem ate
riale og blant lokalhistorikere til å 
framheve jord og bonde, ofte på bekost
ning av de maritim e næringer.

Antall medlemmer pr. historielag 
varierer fra en håndfull til over tusen, 
og et samlet, pålitelig medlemstall fo
religger ikke, men kanskje ligger det 
på om trent hundre tusen.

Av lokalhistoriske samlinger (lo
kalsamlinger), dvs. institusjoner som 
ta r  vare på privat, lokalt kildem ateria
le, blir det stadig flere, men det er van
skelig å gi et eksakt tall, for institusjo- 
nene er av forskjellige typer. I alt fin
nes det kanskje bortimot 100 selvsten- 
dige arkivinstitusjoner av denne ty
pen, men i tillegg sitter ganske mange 
museer og biblioteker med samlinger 
som i varierende grad kan kalles lo
kalsam linger i denne forstand.

Likeså synes skolefaget »lokal histo
rie« å vinne terreng. Denne utviklin-
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gen har støtte av de sentrale myndig- 
heter, men i praksis står og faller faget 
med de læ rerkrefter som finnes ved 
den enkelte skole.

Nærmere om hovedgenrene
Gårds- og slektshistorie er en egenar
te t norsk genre, som ikke synes å være 
dyrket i andre land, og som omfatter a) 
trekk av den enkelte gårdens eller det 
enkelte bostedets demografiske, øko
nomiske, sosiale og kulturelle historie, 
og b) opplysninger om hvert enkelt in
divid, hver enkelt familie som har 
bodd der.

Bostedene er i dag av høyst forskjel- 
lige typer, men over det meste av Nor
ge regner man enkeltgården som den 
typiske bosetningsformen i eldre tid, 
og i alle bygder er hele det bebodde 
området fullstendig dekket topogra
fisk av slike opprinnelige enkeltgårds- 
områder.

Disse gårdsområdene kan for det 
første iakttas i terrenget, der de opp- 
tre r som relativt lett identifiserbare 
enheter, avgrenset fra hverandre ved 
grenser av gjennomgående høy histo
risk stabilitet, grenser som ofte faller 
sammen med topografiske skillelinjer 
(bekker, høydedrag); de har egne navn, 
gårdsnavn, som har vært de samme 
gjennom tusen år eller mer, bare un
derkastet språkutviklingens normale, 
lydlige endringer; de har vært mer eller 
mindre kontinuerlig bebodd og dyrket i 
ett til to tusen år. Og de samme enhete- 
ne kan, for det andre, gjenfinnes under 
sine individuelle navn i skriftlig kilde
m ateriale av ulik a rt fra middelalderen 
og framover -  i diplomer, skattelister, 
matrikler, kirkebøker, folketellinger, 
skifter, tingbøker osv. Gårdene har et- 
te rla tt seg tallrike spor i disse kildene. 
De norske gårdene er altså enheter 
som kan studeres historisk, særlig fra 
1600-tallet og framover.

P raktisk ta lt et hvert gårdsområde

vil naturligvis i århundrenes løp være 
blitt mer eller mindre oppdelt, i to, fi
re, seks mindre gårder, som fremdeles 
kan være jordbruksenheter, eller som 
kan ha blitt delt videre i femti, hundre 
eller tusen boligenheter, som til sam 
men dekker det samme geografiske 
området som en gang var enkeltgård
en. Hvert enkelt bosted som nå eksi
sterer innenfor dette området, eller 
som man har kunnskap om en gang 
eksisterte, får sin historie individuelt 
skissert i den typiske gårds- og slekts- 
historien av i dag. Det vanligste er at 
også helt nye bosteder, f.eks. villabe
byggelse og mindre tettsteder, behand
les individuelt i slike bokverk, men i 
en god del tilfeller behandles bare den 
bosetningen som eksisterte før et visst 
tidspunkt, f.eks. 1940 eller 1965; sist- 
nevnte år ble en lang rekke småkom- 
muner slått sammen til større enheter.

Utgangspunktet for gårdshistorien 
er hele det opprinnelige gårdsområdet. 
De vanligste komponentene i denne 
historien er opplysninger om gårdens 
beliggenhet, grenser, topografi og 
jordsmonn, om gårdens alder, om navn 
og fornminner, om eventuell ødetid, om 
hvordan bruksdelingen av gården er 
skjedd (bruk = gårdpart som drives for 
seg), om utsæd, avling og krøtterhold 
på de enkelte bruk fra 1600-tallet og 
framover, om gårdens »herligheter«, 
dvs. utm ark, seter, skog, fiske, kvern, 
sagbruk etc., om bygningshistorie og 
folketall.

Det annet hovedtema i denne type 
bøker er menneskene. Også her er 
framstillingen individualiserende. De 
som har bebodd disse bostedene blir 
presentert én og én, med navns nev- 
nelse, i én og én familie om gangen, så 
langt vi kjenner dem, vanligvis fra an- 
nen halvdel av 1600-tallet og framover 
til i dag, gjerne helt opp til tryknings- 
tidspunktet. Vanlige opplysninger om 
m ann og kone er navn, år (og eventuelt 
dato) for fødsel/dåp, ekteskapsinngåel- 
se og død/begravelse. Alle ekteparets
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Eksempel på norsk gårdsbebyggelse i eldre tid. Rekonstruksjonstegning av tunet på den tre-delte gården 
Skollerud i Bærum like vest for Oslo. Tegningen er tatt fra Arne Berg, Norske gardstun, Oslo 1968, s. 25. 
Rekonstruksjonen gjelder tidspunktet ca. 1895, og er foretatt på grunnlag av skriftlige og muntlige k il
der. Denne gården, som etter navnet å dømme kan stamme fra høymiddelalderen, var på dette tidspunk
tet delt i tre bruk. Hvert bruk har sin stue eller hovedbygning og fu llt sett med uthusbygninger. Den dyrk
bare jorda lå ennå i teigblanding. Utskiftning ble foretatt 1910-1912. Tegning: Arne Beig. Denne og føl
gende tegninger er gjengitt her med tegnerens tillatelse.



Noi'sk lokalhistorie
Den norske enkeltgård
en. Sam me gård, Skol- 
lerud i Bærum, slik den 
ligger i terrenget, med 
hele gårdsområdet gan
ske klart av grenset fra 
nabogårdene ved høyde- 
drag, bekk (Buruvass- 
bekken) og elv (Lomma). 
Tegningen forestiller si- 
tuasjonen etter utskift- 
ningen i 1910-1912, da 
en av brukerne hadde 
flyttet sine bygninger ut 
av det gamle fellestunet. 
Tegning: Arne Berg.

barn blir nevnt med navn og fødselsda- 
to/-år, og det blir fortalt kort hvordan 
det gikk med hver enkelt av dem: No- 
en døde kanskje tidlig, noen ble 
kanskje gift til andre, navngitte boste
der i samme bygd (hvor man kan lese 
videre om dem) eller utenbygds (og fin
nes kanskje omtalt i bygdebøker der), 
én sønn eller datter overtok kanskje 
foreldrenes gård, og dannet i så fall 
den neste familie som omtales under 
dette bosted. Slik fortsetter det, til alle 
bosteder og familier på vedkommende 
gårdsområde har fått sin individuelle 
historie kort fortalt. Og slik tas gårds
område for gårdsområde, til hele byg
da eller kommunen er dekket.

Det er, som man vil forstå, ikke tale 
om slektshistorie i vanlig forstand, i 
det framstillingen ikke ta r  for seg hver 
enkelt slekt i sammenheng. Riktigere 
er det å kalle det en brukerhistorie 
(bruker = oppsitter), for det er det indi
viduelle bruk og de tilhørende familier 
i kronologisk orden som bestemmer 
disse bøkenes disposisjon.

Normalt begrenses personalhistori
en til de m ennesker som har bodd hele 
sitt liv i bygda; når noen flytter ut, blir 
det kanskje sagt hvor hen, hvis det er 
kjent, men vedkommende blir oftest 
ikke fulgt videre. Det finnes imidlertid 
også eksempler på at forfatteren syste
m atisk »forfølger« utflytterne, ikke ba
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re til nabobygda, til nærm este by eller 
til hovedstaden, men helt til Amerika, 
og gjør rede for deres karrierer og et- 
terkommere i de fremmede omgivelser, 
helt opp til i dag.3

Ved et bygdebokarbeid blir som re
gel gårds- og slektshistorien skrevet 
først. D eretter forestår arbeidet med 
bygdas eller kommunens generelle hi
storie.

H ensikten med den generelle bygde- 
og byhistorien er som nevnt å skrive en 
fram stilling av hele lokalsamfunnets 
historie. Mange, kanskje de fleste slike 
verk har hva man kan kalle en »total
historisk ambisjon«, dvs. at forfatteren 
ta r  sikte på å prestere en bred, sam- 
funnshistorisk framstilling, der alle 
vesentlige sider av den lokale fortiden 
er trukket inn -  befolkningshistorie, 
økonomiske, sosiale, politiske, ku ltu 
relle og religiøse forhold. Men generell 
lokalhistorie skrives på ulike måter. 
Kort fortalt har man i Norge tradisjo- 
nelt operert med et hovedskille mel
lom tem atiske (»emnedelte«) framstil- 
linger på den ene siden og periodise- 
rende (»kronologiske«) på den andre, 
og mens amatørene gjerne har holdt 
seg til den tem atiske modellen, har de 
profesjonelle nesten enstemmig fore
trukket den kronologiske. I praksis vi
ser det seg imidlertid a t disse to dispo- 
sisjonsm åter ofte går over i hverandre, 
i og med at det skrives periodisk inn- 
delte bygde- og byhistorier som faktisk 
er ren t tem atiske innenfor hver perio
de.

E t mer adekvat distinktivt k riteri
um får man ved å plassere disse arbei- 
dene langs en skala, der man i den ene 
enden finner de de ren t deskriptive, 
kilde- og faktabundne framstillingene, 
med eller uten en overordnet periodi- 
sering, prim æ rt kjennetegnet ved at 
hvert tem a utgjør et relativt lukket 
univers.4 Retningen kan kalles isole
rende lokalhistorie. Dette er arbeider 
der historikeren ikke m akter -  eller 
ikke ønsker -  å overskride de tradisjo-

nelle tem agrenser og kildem aterialets 
føringer, der f.eks. jordbrukshistorien 
blir et univers for seg, adskilt fra alle 
andre sider av samfunnshistorien. 
Forfattere som skriver slike framstil- 
linger nøyer seg stort sett med å brin
ge kildenes opplysninger videre, og 
stiller selv ingen spørsmål som kildene 
ikke um iddelbart legger dem i pennen. 
Det er kildene som bestemmer hvor 
ferden skal gå. Arbeider sterk t preget 
av isolerende tilnærm ing kommer i 
dag mest fra amatørhold.

I et bredt midtfelt av skalaen ligger 
en relativt stor mengde framstillinger, 
de fleste med periodisering, som er 
mindre preget av deskripsjon enn de 
nyss nevnte, og med mer eller mindre 
tydelige innslag av problematisering 
og analyse. Temagrensene synes imid
lertid også her å sette skranker for hi
storikerens tanke, slik at spørsmåls- 
stillinger og årsaksdrøfting får en ten 
dens til å holde seg innenfor det tem a
et som er i fokus. Også disse fram stil
lingene blir dermed i overveiende grad 
tem abundne og sektorpregete, dvs. 
ganske langt på vei isolerende. Men 
forfatteren spiller gjennomgående en 
noe mer aktiv rolle her enn i foregåen
de gruppe.

Helt mot den andre enden av skala
en ligger et antall arbeider -  foreløpig 
et m indretall -  som kjennetegnes av 
en aktivt problematiserende og analy
serende tilnærming, og av at forfatter
ne ikke lar seg stanse av konvensjonel- 
le temagrenser. Tvert i mot: I disse ar- 
beidene er problemdrøftingen bevisst 
temaovergripende. Det er forfatternes 
ambisjon å integrere empiri fra for
skjellige sam funnsområder i analysen, 
med sikte på å presentere et helhetlig, 
koherent bilde av lokalsamfunnet, sett 
i lys av de grunnleggende elementer i 
tilværelsen. For en kystkommune kan 
det grunnleggende elementet i histori
en være avhengigheten av havet, for 
en forstadskommune kan det være 
nettopp forstadssituasjonen, for en
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Tun og teighlanding. Dette er en oversiktstegning over Hennehygda eller Hennane, et gårdsområde i 
Gloppen i Nordfjord på Nordvestlandet. Vi skim ter fire husklynger eller tun, Indre, Ytre og Øvre Henna
ne, samt Lahaugen øverst mot fjellet. Kildene tyder på at Indre Hennane er det eldste tunstedet, og at de
lingen i et indre og et ytre tun skjedde i middelalderen. Øvre Hennane ble bygd i slutten av 1500-årene, 
og Lahaugen er antagelig enda yngre. På hvert tun var det flere bruk, dvs. flei'e selvstendige familier (se 
neste illustrasjon). Jorda lå i teigblanding inntil utskiftning ble foretatt rundt 1900. Da ble også de 
gamle tun oppløst, og brukerne flyttet sine hus ut fra fellestunet. Tegningen er en rekonstruksjon foretatt 
av Arne Berg, her gjengitt etter boken Norske gardstun, Oslo 1968, s. 180.

E t vestlandsk tun. »Nærbilde« av et av de tun som skimtes på foregående tegning. Dette er Ytre Henna
ne, rekonstruert for ca. 1880 av Arne Berg på grunnlag av opplysninger fra in formanter. Det er fem bruk 
i tunet på dette tidspunktet. En bekk deler tunet, med innhus {bygninger for folk og mat) på den ene si
den og uthus på den andre. I  de fleste tun lå innhus og uthus mindre klart atskilt. Fra Arne Berg, Nor
ske gardstun, s. 181.
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Samer, kvæner og nordmenn i Nord-Norge. Figuren illustrerer de etniske forholdene i Kvænangen lengst 
nord i Troms, på grensen til Finnmark fylke, fra 1723 til 1801. Samene var tallmessig helt overlegne, 
men der fantes minoriteter av kvæner (innvandrere fra F inland) og nordmenn (vesentlig øvrighetsperso- 
ner). Utover på 1800-tallet økte antall kvæner og nordmenn sterkt, både på grunn av gruvedrift i områ
det og på grunn av utviklingen innen fiskerinæringen, men samene utgjorde stadig omtrent halvparten 
av bofolkningen. A tte av ti personer i området talte omkring midten av 1800-tallet både samisk, finsk og 
norsk, men ekteskapene var pr. 1875 etnisk endogame for 79 prosents vedkommende blant kvænene, 92% 
blant nordmennene og 94 7c blant samene. Figuren og disse opplysningene er hentet fra Ivar Bjørklund, 
Fjordfolket i Kvænangen, Oslo 1985, s. 77 og 175. I  sin fram stilling bruker Ivar Bjørklund, som er so- 
sialantropolog, ikke historiker, de etniske forholdene som en nøkkel til historien, i en grad som har gjort 
hans arbeid omstridt både blant lokalbefolkningen og blant historikere. Hans tese er at det er de etniske 
prosessene og et sterkt integrasjonspress fra statens side overfor samer og kvæner som har vært avgjøren- 
de i lokalsamfunnets utvikling. Og det er neppe noen tvil om at de etniske spenninger i landsdelen er be
tydelig underkommunisert i en lang rekke andre lokalhistoriske arbeider.

kommune i Nord-Norge kan det være 
de etniske forhold. Slike fundamentale 
forhold kaster sitt »forklarende« lys 
over hele tilværelsen, og gjør det mulig 
for historikeren å skape et proporsjo- 
nert helhetsbilde med høyt forkla- 
ringspotensiale, en syntese. Man kan 
kalle dette for integrerende lokalhisto
rie, kjennetegnet av a t de enkelte te 
m aer underordnes syntesens perspek
tiv.5 De arbeider av denne type som fo
religger er alle skrevet relativt nylig

og av forfattere med universitetsut- 
dannelse i historie eller tilgrensende 
fag.

Litterære kvantiteter
I alt er det i løpet av 1900-tallet, fra 
den lokalhistoriske littera turens spe- 
de begynnelse like e tter siste århun- 
dreskifte og fram til i dag, utkommet 
ca. 550 bind generell bygdehistorie.
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Over halvparten av disse bindene er 
utkommet i løpet av de siste 25 år, 
mens altså hele århundret fram til 
1970 gikk med til å prestere de første 
ca. 260. Utgivelsestakten de siste par 
tiå r er dermed mer enn fordoblet i for
hold til tiden før ca. 1970 når det gjel- 
der denne genren. For gårds- og slekts- 
historiens vedkommende er de siste 
tiårenes kvantitative dominans enda 
mer utpreget: Det samlede tall til og 
med året 1995 er der ca. 820 bind, 
hvorav bare ca. 300 utkom før 1970. 
Det foreligger forøvrig også ca. 120 
bind av kombinert bygde- og gårds- og 
slektshistorisk innhold, de fleste av 
noe eldre dato.

Når det gjelder byhistorie har den 
kvantitative utviklingen gått i mer 
uregelmessige bølger. I alt foreligger 
det ca. 150 bind innenfor denne genren.

For de lokalhistoriske årbøkene kan 
man konstatere et forløp på linje med 
det som gjelder bygdeboka: Mens det 
inntil midten av 1970-årene ennå eksi
sterte forholdsvis få årbøker, i hvert 
fall av strengt lokal type, dvs. for en
keltkommuner, er det i dag ca. 220 
kommuner som har sine egne, dvs. 
temmelig nøyaktig halvparten av alle, 
og de fleste av de øvrige kommuner er 
bra dekket av regionale årbøker.

Konklusjonen på dette må bli at lo
kalhistoriens situasjon i Norge, kvan
tita tiv t sett, er relativt tilfredsstillen
de for tiden. Alle de tall som er gitt i 
det foregående er nemlig de høyeste 
som noensinne har kunnet gis om dis
se forhold. Tallmessig har virksom- 
hetsnivået innenfor lokalhistorisk ar- 
beid aldri tidligere ligget så høyt i Nor
ge som i dag.

Spesielt bemerkelsesverdig og gle- 
delig er det at det lokalhistoriske akti- 
vitetsnivået nå er om trent like høyt i 
Nord-Norge som i resten av landet. 
Helt til for ca. 20 år siden var storpar
ten av Nord-Norge temmelig uberørt 
av den lokalhistoriske bevegelsen. Fra

omkring 1970 kom imidlertid befolk
ningen også der, blant annet i forbin
delse med den første EEC-avstemnin- 
gen, til bevissthet om at de hadde en 
fortid som det var av stor betydning å 
kjenne. Dette førte nokså um iddelbart 
til en eksplosiv vekst i tallet på 
årbøker og historielag, og e tter hvert 
også til igangsettelse av bygde- og by
historiske arbeider av mer omfattende 
karakter. Økende etnisk bevissthet er 
en faktor som bidrar til å øke historie
interessen. Det samme gjør den foku
sering av okkupasjonstiden som er 
skjedd i forbindelse med de siste års 
jubileer. Apningen av grensen mot øst 
har også brakt viktige aspekter av for
tiden fram i bevisstheten igjen.

Blir det ikke snart nok 
lokalhistorie?
Med 700 bind generell by- og bygdehi- 
storie, 820 bind gårds- og slektshisto- 
rie og 120 kombinerte bind til forde
ling på 435 kommuner kunne det 
kanskje være en nærliggende tanke at 
Norge snart er »dekket« med slike bok- 
verk, a t m arkedet er mettet. Norsk lo
kalhistorisk institu tt gjennomførte 
derfor for noen år siden en kartlegging 
med sikte på å fastslå den reelle »dek- 
ningsgraden«.6

N år er en kommune »bygdebok-dek- 
ket«? Hvilke kriterier skal man legge 
til grunn? I den nevnte undersøkelsen 
ble dekningskravet når det gjaldt ge
nerell bygdehistorie eller byhistorie 
formulert slik: Bygdeboka eller byhi
storien m åtte dekke »kommunen geo
grafisk, emnemessig og tidsmessig [fra 
de eldste tider og] fram til 1940«.7 Det 
vil si at framstillingen m åtte gjelde he
le den nåværende kommunen, at 
framstillingen m åtte ha en akseptabel 
bredde, og dekke hele tidsrommet bak 
ca. 1940. For gårds- og slektshistorie 
var kravet re tt og slett full geografisk 
dekning av kommunen, dvs. at prinsi-
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pielt alle gårdsom råder fram til et 
visst tidspunkt skulle være behandlet, 
u ten at det var formulert spesielle 
kvalitetskrav.

Bedømmelsen av bøkene m åtte i en 
del tilfeller bero på skjønn. Særlig pro
blem atisk var det å avgjøre hvor gren
sene skulle settes for akseptabel dek- 
ning av den generelle historien. Med 
de forbehold som fulgte av dette viste 
undersøkelsen at med hensyn til gene- 
rell by- og bygdehistorie var det om
tren t en tredjedel av kommunene som 
hadde akseptable arbeider for tiden 
fram til ca. 1940. Men her kan vi godt 
ha in mente at etterkrigstiden nå er 
blitt så lang at den definitivt krever lo
kalhistorikernes oppmerksomhet. Om 
vi skulle krevd dekning også av denne 
perioden, ville dekningsprosenten sun
ket kraftig.Dekningsgraden var bedre når det 
gjaldt gårds- og slektshistorie, der nes- 
ten halvparten av landkommunene 
hadde full territoriell dekning. I reali
teten er det im idlertid store kvalitati
ve forskjeller også innenfor denne gen
ren. Særlig er mange eldre arbeider 
mindre tilfredsstillende, og skulle man 
ta tt  hensyn til dette, ville deknings
graden også her gått atskillig ned.

Undersøkelsen dokumenterte derfor 
a t til tross for de ca. 1.650 solide bind 
som foreligger, er det fremdeles meget 
langt igjen før hele landet kan sies å 
ha tilfredsstillende historieverk av 
denne art. Hovedkonklusjonen ble at i 
1992 var det bare ca. 20 prosent av 
samtlige norske kommuner som til- 
fredsstilte de oppsatte kravene til by- 
og bygdehistorisk »dekning«, dvs. for
holdsvis lempelige dekningskrav. Det 
er følgelig ingen »dekningsmessig« 
grunn til at arbeidet med de lokalhi
storiske hovedverk skal ebbe u t med 
det første.

De selges også i relativt høye antall, 
ikke m inst de gårds- og slektshistori- 
ske arbeidene. N år opplaget skal fast- 
settes er det vanlig, spesielt i mindre

urbaniserte kommuner uten domine
rende sentra, å ta  utgangspunkt i da
gens tall på husstander innenfor kom
munegrensene. Det store flertall av 
»innfødte« husstander vil erfarings- 
messig kjøpe bøkene, som dessuten 
har et stort marked blant dem som har 
flyttet fra hjemkommunen. Det fore
går også fremdeles et visst salg blant 
norskam erikanere i USA. For generell 
by- og bygdehistorie er salgstallene 
gjennomgående noe lavere, og di- 
striktshistoriske arbeider selger sann- 
synligvis m erkbart dårligere i forhold 
til den berørte folkemengden enn de 
strengt lokale.

Profesjonalisering og kvalitet
Norske historikere har gjennom hele 
1900-tallet beskjeftiget seg med lokal
historie, og altså ikke bare »urban lo
kalhistorie« (kjøpstadshistorie), som jo 
er en anerkjent internasjonal disiplin, 
men også med »ikke-urban lokalhisto
rie«, dvs. landsbygdssamfunnenes hi
storie, bygdenes historie. Genren har 
m ottatt avgjørende impulser fra fram- 
tredende historikere som Oscar Albert 
Johnsen, Edvard Bull den eldre og An
dreas Holmsen. Særlig sistnevnte har 
h a tt en sterk posisjon innenfor norsk 
lokalhistorie, og var kanskje den som, 
gjennom sitt verk Eidsvoll bygds histo
rie,8 definitivt dokumenterte for hele 
det norske historikermiljø at bygde- 
sam funnet og gården var faglig full- 
verdige objekter for historieforsknin
gen. En betydelig andel av dagens uni
versitetslæ rere har da også på et eller 
annet tidspunkt arbeidet med et lokal
historisk oppdrag av denne art. Men 
helt opp til i dag har bygdehistorien 
samtidig vært en tum leplass for am a
tører.Det er en alminnelig oppfatning at 
innenfor hovedgenren bygdebøker og 
byhistorie har dagens arbeider gjen
nomgående høyere faglig kvalitet enn
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Professor Andreas Holm sen (1906-1989) står 
ubestridt som norsk lokalhistorisk forsknings 
sentrale figur. Andre historikere hadde før ham  
gitt de lokalhistoriske hovedgenrene viktige fagli
ge impulser, men Holmsens innflytelse nådde len- 
ger. Hans innsats skjedde på flere felter: For det 
ene leverte han gjennom sitt mønsterdannende 
bygdebokverk om Eidsvoll et overbevisende ek
sempel på at bygd og gård var faglig in teressante 
objekter for historiske studier, og at studiet av 
disse bosetningsenhetene var velegnete innfalls- 
porter til generell norsk samfunnshistorie. For 
det andre utførte han en rekke grunnlagsstudier i 
norsk agrarhistorie, som på en rekke områder 
har g itt norsk lokalhistorisk forskning en sikrere 
basis. For det tredje var han i en årrekke redaktør 
av tidsskriftet Heimen, som er den norske ekviva- 
lent til Fortid og Nutid, og utfoldet i denne tiden 
en meget energisk pedagogisk virksomhet i tids
skriftets spalter, både i form av artikler og -  ikke 
m inst -  gjennom instruktive bokanmeldelser. For 
det fjerde og siste hadde han som universitets
lærer en lang rekke studenter som han inspirerte 
til lokalhistoriske studier, og som i mange tilfeller 
senere har kommet til å utføre lokalhistoriske ar
beider, der de har an ven dt Andreas Holmsens teo
rier og metoder, slik de kjente dem både fra hans 
Eidsvolls-bøker og fra hans undervisning.

bøker u tg itt tidligere, fram til og med 
tiårene nærm est e tter siste krig.

Den høyere faglige kvaliteten har 
først og fremst sammenheng med den 
ytterligere profesjonalisering som har 
funnet sted for hovedgenrenes ved
kommende de siste årtier. Full univer- 
sitetsutdannelse hadde i 1970 omlag 
35% av de forfattere som da var i gang 
med by-, bygde- eller distriktshistori- 
ske arbeider; omkring 1990 var den til
svarende prosenten ca. 65. Fra 1970 til 
i dag er det derfor skjedd om trent en 
fordobling når det gjelder profesjonali- 
stenes andel av slike oppdrag, fra ca. 
V3  til ca. 2 /3 . Dersom vi hadde sett spe- 
sielt på byhistorie, ville vi temmelig 
sikkert funnet 100% profesjonell dek- 
ning, og det samme gjelder utvilsomt 
også distriktshistorie.

Profesjonaliseringen har langt på 
vei fordrevet amatørene fra disse gen
rene. Det betyr likevel ikke at am a
tørene er b rakt til taushet. Tvert i mot 
kommer i dag langt flere til orde enn 
noen gang tidligere, takket være det 
store antallet lokalhistoriske periodi- 
ka som årlig ser dagens lys, og den sto
re produksjonen av »andre lokalhisto
riske arbeider« som ble nevnt ovenfor.

Hva består den faglige kvalitetshev- 
ningen i når det gjelder bygde- og by
historie? Det er trolig visse generelle 
trekk som kan observeres. Jeg vil sette 
opp tre kriterier som etter min oppfat- 
ning særlig kan skille den moderne, 
profesjonelle lokalhistoriker fra sin el- 
dre, ufaglærte kollega. De kan ses i 
sammenheng med framstillingenes 
forhold til begrepene isolasjon og inte- 
grasjon, som definert ovenfor.

Forholdet til kildene
Det første kriteriet gjelder forholdet til 
kildene, og har relevans for så vel 
gårds- og slektshistorie som generell 
lokalhistorie. Den profesjonelle har en 
kildekritisk skolering som setter ham/
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henne i stand til å praktisere en gjen- 
nomgående sikrere omgang med kilde- 
ne og som framfor alt muliggjør en 
mer aktiv holdning overfor kildene 
enn hos amatøren. Den profesjonelle 
stiller sine egne spørsmål til kildene, 
mens am atøren helst nøyer seg med 
passivt å referere dem; han/hun brin
ger dem videre til leserne så å si ube
rørt av historikerhånd.

Spesielt gir den profesjonelles kilde- 
kompetanse en bedre beherskelse av 
middelalder og tidlig nytid. En am atør 
får lite og intet u t av disse periodene i 
sammenligning med en kvalifisert h i
storiker. Noe tilsvarende er det n a tu r
ligvis også med de nyeste periodene, 
men ikke så m arkant; selv en amatør 
kan tross alt u ten vanskelighet lese 
kilder fra de siste 150 år. Uten forklei- 
nelse for noen vil jeg derfor mene at el
dre tid i høyere grad krever spesial- 
kompetanse enn den nyeste. Både 
skriften, språket og de realhistoriske 
forhold er mer fremmedartede i mid
delalderen enn i mellomkrigstiden.

Tradisjon og fornyelse
Kriterium  to gjelder historikerens in- 
noverende evne, hans/hennes posisjo- 
nering i forhold til faglige tradisjoner 
på den ene siden og evne til fornyelse 
på den andre. Også dette kriteriet an
går begge de nevnte hovedgenrer. Bå
de den profesjonelle og am atøren vil 
vanligvis tilhøre et miljø, men det 
dreier seg om prinsipielt forskjellige 
miljøtyper. »Lekmannsmiljøet« vil er- 
faringsmessig være opptatt av de tra- 
disjonelle m åter å gjøre ting på, og de 
forfattere som springer u t av dette 
miljøet vil, spesielt når det gjelder vel 
etablerte genrer, være relativt sterkt 
bundet av foreleggene, og ikke så lett 
kunne se at ting kan gjøres annerle- 
des. Det trekker i samme retning at 
denne forfattertypen dessuten har 
dårlig beherskelse av kildem aterialet,

og ikke er i stand til å overskue hvilke 
muligheter det byr på.

Den profesjonelle, på den annen si
de, kommer fra et miljø som skal være 
prinsipielt og konstant åpent for inno- 
vasjoner, enten de oppstår mer eller 
mindre spontant i miljøets midte eller 
kommer i form av impulser utenfra, 
fra andre historikere eller historiker
miljøer, eller fra andre fag. Den profe
sjonelle bør derfor være i stand til, på 
en ganske annen måte enn amatøren, 
å bringe nye faglige impulser inn i et 
fagområde som lokalhistorie. Det er 
heller ingen tvil om at de fleste inno- 
vasjoner innenfor de lokalhistoriske 
hovedgenrene skyldes nettopp profe
sjonelle; jeg kommer tilbake til det.

Isolasjon eller integrasjon
Kriterium  numm er tre gjelder histori
kerens forhold til delene og helheten, 
og henspiller særlig på arbeidet med 
generell lokalhistorie. Stikkordene er 
isolasjon og integrasjon, som definert 
ovenfor. Den ikke-profesjonelle vil nor
m alt se bare isolerte deler og ingen in- 
tegrert helhet. Eller kanskje vi kan si 
at den ikke-profesjonelle nok intuitivt 
vil fornemme helhet, men hans over
drevne respekt for genre-tradisjonen 
og for kildem aterialets føringer, tvin
ger ham/henne i retning av en frag- 
m entert framstilling. I den tem atiske 
bygde- eller byhistorien kommer vi 
hvert enkelt tem a meget nær inn på li
vet, vi får næ rhet og et vell av detaljer, 
men vi får ingen helhet. Det er tale om 
tem atisk isolasjon.

Integrert lokalhistorie betinger for 
det første at historikeren gjør seg den 
tanke -  som ikke skulle ligge særlig 
fjernt -  at de ulike sidene av livet i lo- 
kalsam funnet faktisk henger sammen, 
at tilværelsen, hverken for individet 
eller kollektivet, består av innbyrdes 
isolerte sektorer, at tilværelsen, til 
tross for sitt mangfold, for en stor del
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kan oppfattes som prim æ rt styrt av 
noen få grunnleggende faktorer. For 
det andre må historikeren ha en over
bevisning om at veien til en dypere for
ståelse av en historisk utvikling i lo- 
kalsam funnet må gå gjennom innsyn 
nettopp i sammenhenger og funda
mentale basisforhold, ofte skjult, for
øvrig, eller i hvert fall mangelfullt er- 
kjent, for den sam tid de påvirket. 
Fram stillingen bør ta  sikte på å klar- 
legge disse sammenhengene for leser- 
ne, og det betinger i sin tu r at histori
keren har en framstillingsform som 
setter leserne i stand til å annamme 
budskapet.

Det er im idlertid ikke slik at profe
sjonelle historikere alltid skriver inte- 
grert lokalhistorie. Tvert i mot hører 
det heller til unntakene. En under- 
søkelse fra 1992 av hvordan generell 
bygde-, by- og distriktshistorie fram- 
stiller etterkrigstiden9 viste at bare et 
m indretall av de foreliggende arbeider 
kan karakteriseres som relativt vel in- 
tegrerte. I det store flertall av bygde
bøker og byhistorier har forfatterne 
enten ikke m aktet å realisere sine syn
tetiserende ambisjoner, eller de har 
simpelthen ikke h a tt slike ambisjoner. 
Man kan bemerke til dette at etter- 
krigshistorien, med sin næ rhet og sin 
overveldende kilderikdom, kanskje 
byr på spesielle problemer for den for
fatter som vil skrive en helhetlig 
framstilling. Særlig for en oppdrags- 
forsker som arbeider innenfor for
holdsvis stram m e tidsram m er kan 
dette tenkes å ha betydning, men i så 
fall ikke spesielt for etterkrigshistori- 
keren. Indisiene peker derfor i retning 
av at mangelen på syntese ikke skyl
des perioden, men historikeren.

De fleste av dagens norske histori
kere som skriver bygde- eller byhisto
rie har likevel trolig et positivt syn på 
syntese, som en etterstrebelsesverdig 
kvalitet ved arbeidet, og en del bøker 
utkommet i det aller siste bidrar at- 
skillig til å øke frekvensen av synteti

serende arbeider. Sannsynligvis vil det 
komme enda en god del slike arbeider i 
de nærm este årene. På den annen side 
er det mulig a t ideer knyttet til post
modernismen vil redusere historiker
nes syntese-ambisjoner.

Nye trekk i norsk lokalhistorie 
i dag
N år det gjelder gårds- og slektshistorie 
er det et lett observerbart trekk at 
denne litteraturens fysiske omfang 
har økt betraktelig de siste par ti-åre- 
ne. I bygder som fikk skrevet slike 
verk i mellomkrigstiden eller i tidlig 
etterkrigstid fikk ofte hele gårds- og 
slektshistorien plass i e tt bind. Når 
den samme bygda i dag vil ha et nytt 
slikt verk, fordi det gamle er utsolgt og 
heller ikke kjennes helt tilfredsstillen
de lenger, blir det ene mellomkrigsbin- 
det ikke sjelden ers ta tte t av fire-fem 
hver for seg like ruvende bøker. Mens 
noe eldre bøker kanskje brukte gjen- 
nomsnittlig 8-10 boksider pr. gårdsom
råde, ser man eksempler i dag på at 
forfattere bruker helt opptil 40-50 bok
sider for hvert gårdsområde. Her spil
ler det en viss rolle at illustrasjonsgra- 
den er økt betraktelig. Det later til å 
være en norm for nyere arbeider in
nenfor alle lokalhistoriens hovedgen
rer at hvert eneste oppslag i boken bør 
ha en illustrasjon, eventuelt et annet 
element som bryter hovedtekstens mo
notoni. Men det er andre grunner til 
omfangsøkningen som betyr mer.

Den viktigste årsaken til at slike 
bokverk eser opp er at det slektshisto- 
riske stoffet nå vies mer systematisk 
oppmerksomhet enn det som var van
lig tidligere. Mens eldre bøker gjerne 
var sosialt selektive, og helst konsen- 
trerte  seg om bondefamiliene, er parol
en nå a t ingen skal diskrimineres. Det
te betraktes som rimelig ut fra almin- 
nelig likhetstenkning, og vil som regel 
være en forutsetning for å få politisk
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gjennomslag blant kommunens folke
valgte for offentlig finansiering av 
kostbare bygdebokprosjekter; mange 
kommunepolitikere kjenner de eldre 
bøkene og deres sosiale slagside, og vil 
naturligvis ikke være med på å bevilge 
midler til nye verk med tilsvarende 
tendens. Kravet i dag er derfor ideelt 
sett, og både av politiske og faglige 
grunner, at »alle« som har levd i bygda 
i det kildedekkede tidsrom met skal 
være nevnt i gårds- og slektshistorien, 
og helst plassert inn i sin slektssam- 
menheng, et krav som ikke lå i eldre 
bygdebokmønstre. Samtidig er det 
blitt nokså vanlig å føre slike bøker 
helt fram til trykningstidspunktet, og 
spesielt i kommuner med sterk folke- 
tallsøkning i nyeste tid får derfor for
fatteren et uhyre omfattende arbeid 
med det personalhistoriske stoffet.

I næ r forbindelse med den økende 
vekten på personalhistorie stå r anven
delsen av data-teknologi. Alle forfatte
re ta r  i dag edb i bruk i større eller 
mindre grad, og ikke så få av dem som 
skriver gårds- og slektshistorie benyt
ter spesialprogrammer utviklet for 
nettopp slektsdelen av denne genren. 
Disse nye hjelpemidlene har sikkert 
gjort at mye av rutinearbeidet kan fo
regå raskere, enklere og sikrere enn 
tidligere, men har samtidig ført med 
seg a t forfatternes ambisjoner overfor 
det enorme personalhistoriske kilde
m aterialet er blitt m erkbart større, 
noe som i sin tu r har ledet til betydeli
ge arbeidsmessige og økonomiske kon
sekvenser.

En del forfattere legger nå større 
vekt på kvinne-aspektet i gårds- og 
slektshistorien enn det man finner i 
eldre arbeider. Til tross for at kildema
terialet fokuserer mannen, prøver 
m an å gjennomføre en sterkere grad 
av likestilling i framstillingen. Mye 
kan faktisk oppnås re tt og slett ved 
språklig aktpågivenhet og typografi
ske virkemidler. Men det gjelder na
turligvis først og frem st å innta  en ak

tiv holdning overfor de muligheter kil
dem aterialet tross alt gir til å studere 
kvinners liv.10

Med større vekt både på personal- 
og gårdshistorie blir resu lta te t at slike 
bokprosjekter i dag ikke bare blir mer 
omfangsrike enn tidligere, men også 
ta r  atskillig lenger tid. N år det sam ti
dig er vanligst i dag a t arbeidet utføres 
av historikere eller andre profesjonel
le, som krever adekvat betaling, betyr 
det at dagens bokverker innebærer en 
helt annen økonomi enn tilsvarende 
prosjekter basert på eldre mønstre og 
gjennomført stort sett av gratisarbei- 
dende amatører.

Gårds- og slektshistorie som genre 
er utviklet med tanke på det rurale 
samfunn, preget av gårdsbosetning og 
primærnæringer, og slett ikke for tett- 
steder og villastrøk. Likevel ser man 
stadig at det skrives »gårds- og slekts
historie« også for slike bosetningsty- 
per, enda den enkelte villa eller det en
kelte rekkehus naturligvis ikke har en 
historie på linje med en gård. En bolig 
er dessuten oftest intet arbeidssted, 
slik en gård tradisjonelt er. Det som 
kan sies om en bolig, begrenser seg 
derfor til opplysninger om beboerne.

Man kan spørre seg om denne gen
ren, med tiltagende urbanisering og 
alt som følger den, stadig skal beholde 
sin høye status innenfor norsk lokalhi
storie. Kanskje tør man tro at kommu
ner som i dag har faglig gode, moderne 
og innholdsrike gårds- og slektshisto- 
riske verker, nå har bekostet et slikt 
arbeid for siste gang. I så fall vil gen
ren dø u t med økende landsdekning. 
Men det er under alle omstendigheter 
langt fram.

Innenfor generell lokalhistorie kan 
m an se flere parallelle tendenser gjøre 
seg gjeldende. E t aktuelt begrep er her 
samtidshistorie. For ikke mange år si
den var det atskillige historikere som 
ytret skepsis mot å skrive historie helt 
opp i samtiden. Denne skepsis var for
ankret i en forestilling om at historike
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ren var avhengig av et visst avstands- 
perspektiv, en kronologisk distanse, 
for å kunne observere og analysere et 
historisk tema. Skulle man føre histo
rien helt opp til i dag, ville dette per
spektivet bli for kort, ble det sagt.11 I 
dag vil antagelig de færreste historike
re vedkjenne seg slike synspunkter. 
Lokal sam tidshistorie har i realiteten 
væ rt knesatt siden begynnelsen av 
1980-tallet, og akkurat nå er aller nye
ste tid en periode som får mer enn al- 
minnelig oppmerksomhet. Da Norsk 
lokalhistorisk institu tt i januar 1996 
arrangerte et sem inar spesielt bereg
net på historikere som arbeider med 
den etterkrigstidens lokalhistorie, 
møtte det representanter for omtrent 
20 igangværende bygde- og byhistori
ske prosjekter.

E t annet sentralt begrep er »historie 
nedenfra«. På en måte kan man n a tu r
ligvis si at norsk lokalhistorie al l tid 
har praktisert prinsipper som langt på 
vei kan fortjene en slik betegnelse. 
Men alt er relativt, og mye av den el- 
dre lokalhistorien fram står i dag som 
sosialt diskriminerende. Jeg tenker 
her særlig på gårds- og slektshistori- 
en, men også på generell by- og bygde- 
historie. På begge områder er det 
skjedd en demokratisering. Det viser 
seg i den generelle lokalhistorien gjen
nom endringer i emnevalg og syns
vinkler, som har gjort at ikke bare de 
gode bønder vies oppmerksomhet. 
Demografiske tem aer og synsvinkler 
har her stor betydning. Større vekt på 
kvinnehistorie trekker i samme re t
ning. Det samme gjør den oppmerk
somhet som nå rettes mot hverdagshi
storie, materieil og immateriell folke
kultur, en tendens som antagelig er 
den viktigste nyhet innenfor norsk lo
kalhistorie i de aller siste årene.

Riktignok kan man ikke si at hver
dagshistorie er noe helt nytt innenfor 
norsk lokalhistorie. Tvert i mot har 
disse aspekter av fortiden alltid vært 
viet oppmerksomhet av en god del lo

kalhistoriske forfattere. Poenget er 
imidlertid at det tidligere var de såkal- 
te amatørene -  folk som så å si ikke 
hadde bedre forstand -  som tok opp 
slike temaer, og da på vanlig, isoleren
de vis. Nå er det de profesjonelle som 
kommer etter, og det betyr, skulle man 
tro, at hverdagshistorien på en ganske 
annen måte kan bli en integrert del av 
fortidsbildet. Det viser seg imidlertid 
at dette ikke alltid slår til.

Integrasjon av hverdagshistorien er 
riktignok en hovedsak for etnologen 
Alf Eggset i bøkene om Midtre Gauldal 
i Trøndelag fra ca. 1660 til i dag.12 
Hans tobindsverk er gjennomsyret av 
etnologiske synsvinkler, og han sier 
selv i forordet til bind to a t »Målet er å 
gi ei etnologisk framstilling av Midtre 
Gauldal fram til i dag«. Dette viser seg 
i temavalg, i vinklingen av temaene, og 
i kildebruken, med stor vekt på tradi- 
sjonsmateriale og fotodokumentasjon. 
Flere andre etnologer har i de siste år 
u tg itt bygdehistoriske verk som inklu
derer hverdagshistorie mer enn det 
som har væ rt vanlig i historikernes 
bygdebøker opp til i dag, om enn ikke i 
samme grad som Alf Eggset.13

Historikerne Leonhard B. Jansen og 
Alfred Ryningen legger i sitt store 
verk om Valle i Setesdal på Agder14 
meget stor vekt på hverdagshistorie og 
folkekultur. De har imidlertid ikke in
tegrert dette stoffet i den periodiseren- 
de framstillingen av befolkningshisto- 
riske, økonomiske, sosiale og politiske 
forhold, men har laget et separat bind 
av hverdagshistorien og den folkelige 
kulturen.

Denne løsningen illustrerer proble
met med å integrere relativt store 
mengder data om folkelige ku ltury t
ringer i en periodiserende framstilling. 
For så vidt er det generelt et problem å 
integrere store datam engder i slike 
framstillinger. N år det gjelder folkelig 
ku ltu r kommer dessuten den ting til, 
a t mange kulturtrekk  viser stabilitet 
u t over den periodeinndeling som hi
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storikeren etablerer på annet grunn- 
lag, f.eks. u t fra demografiske, økono
miske eller politiske forhold. Denne 
u tak t mellom hverdagslivets s truk tu 
rer og andre aspekter av historien 
fører med seg disposisjonsmessige pro
blemer. Periodiseringen må nødven
digvis bygge på e tt enkelt, fundam en
ta lt kriterium  eller på kronologisk 
sammenfall av et knippe viktige krite
rier, og vil aldri passe for alle sider av 
tilværelsen eller historien. Det vil der
for by på store framstillingsmessige 
utfordringer å flette det hele sammen 
til helhetlige bilder.

H arald Winge

Impulser fra tilgrensende fag
De nye trekk innenfor norsk by- og 
bygdehistorie har opplagt sammen- 
heng med den videreførte profesjonali- 
seringen. Men det er in teressant å leg- 
ge merke til a t nyhetene introduseres 
ikke så mye av historikere som av et
nologer og enkelte representanter for 
andre fag. Det ser vitterlig u t til at lo
kalhistorien fornyes utenfra og ikke 
innenfra. Noe tilsvarende er for så vidt 
skjedd m inst én gang tidligere. Men 
den gang, i 1960-1970-årene, kom im
pulsene fra samfunnsvitere, i tråd  med 
den innflytelse som samfunnsviten- 
skapene generelt øvet i de årene.15 I 
dag er det, like symptomatisk, tale om 
representanter for tilgrensende hum a
nistiske fag.

Man må nesten spørre seg: N år kom 
det sist en vesentlig innovasjon til lo
kalhistorien fra historikerhold?. Det 
fundam entale grunnlag for historiker
nes forhold til lokalhistorie, den defini
tive og overbevisende demonstrasjon 
av lokalhistoriens vitenskapelighet og 
av dens relevans for norsk historie og 
norske historikere, dette var etablert 
som faktum  allerede i mellomkrigsti
den. Må man derfor ikke si a t alt som 
er skjedd siden Andreas Holmsens 
m ønsterdannende verk har bestå tt ba

re i en konsolidering av stillingen, av 
mindre utbedringsarbeider?

E tter min oppfatning har i hvert fall 
bidragene fra representanter for andre 
fag -  dem jeg har nevnt og sikkert en 
del andre -  b idratt i meget høy grad til 
a t lokalhistorien i dag preges av en 
sterkere vitalitet enn på lenge, ja, tro
lig sterkere enn noensinne. Det bidrar 
i høy grad til dette inntrykket at også 
historikerne av i dag er ganske for- 
skjellige innbyrdes. Det er ingen en- 
hetlig »skole« å finne. Det er framfor 
alt mangfoldighet som preger bildet. 
Det er mange vitenskapelige miljøer 
og en rekke hum anistiske fag som ser 
lokalhistorie som et viktig arbeidsfelt.

Lokalhistorie som investering 
i kultur
Det er kommunene som bekoster de 
store verkene i norsk lokalhistorie, 
bygdebøkene og byhistoriene. Praktisk 
ta lt alle slike tiltak  er i våre dager mil- 
lionprosjekter. Tidlig i 1980-årene 
brukte kommunene sam let ca. 20 mil
lioner kroner pr. år til dekning av for
fatterlønninger og trykningsutgifter. 
Rundt 1990 var denne summen økt til 
om trent 40 millioner kroner årlig.16 
Antagelig ligger tallet på samme nivå 
også i dag.

I den utstrekning man vil regne lo
kalhistorisk oppdragsforskning som 
genuin historieforskning -  og det bør 
m an gjøre i hvert fall i de ca. 65% av 
tilfellene hvor det som nevnt stå r fag
folk bak -  må man si a t en meget ve
sentlig del av de midler som det norske 
sam funnet totalt bruker på historie
forskning, faktisk tilfaller lokalhistori
en. Kommunene erkjenner i de fleste 
tilfeller at fellesskapet, det offentlige, 
har et ansvar for lokalhistorien, spesi
elt i forbindelse med store løft som 
bygdebøker og byhistoriske bokverk. 
Samtidig foregår det selvsagt også et 
u ts trak t frivillig og ubetalt fritidsar-
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beid med lokalhistorie. Samlet sett er 
derfor dagens inntrykk at norsk lokal
historisk virksomhet både kvantita
tivt og kvalitativt befinner seg på et 
høydepunkt.
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